Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Studijní program: informační studia a knihovnictví

Studijní obor: informační studia a knihovnictví

Jan Kamenický

Analýza fungování informačních referenčních služeb pro cizince v

Praze

Bakalářská práce

Praha 2009

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Anna Stöcklová

Oponent bakalářské práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité

informační zdroje.

V Praze, 7.ledna 2009

…………………………..

Identifikační záznam

KAMENICKÝ, Jan. Analýza fungování informačních referenčních služeb pro cizince v Praze

[An analysis of functioning of information refference services for foreigners in Prague].

Praha, 2009. 43 s. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav

informačních studií a knihovnictví. Vedoucí bakalářské práce Anna Stöcklová.

Abstrakt

Tématem práce je charakteristika turistických informačních center v Praze, jimi

poskytovaných služeb a informací a institucí, které je zřizují.. Cílem práce je analýza a

hodnocení těchto center a institucí, jakož i dalších subjektů a faktorů zasahujících do

naplňování informačních potřeb cizinců.

Práce se věnuje též faktorům, které cestovní ruch v Praze negativně ovlivňují a tím snižují

možný počet návštěvníků.

V závěru práce jsou uvedeny návrhy ke zlepšení služeb informačních center v Praze.
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Předmluva

Práci o Pražských turistických informačních centrech jsem se rozhodl psát z velmi

jednoduchého důvodu – již od počátku roku 2007 pracuji ve firmě Aroundprague, která

několik informačních center provozuje a mám tím pádem praktické i teoretické osobní

zkušenosti z fungování dvou informačních center.

Práce v informačních centrech se velmi podobá práci knihovnického, či referenčního

zaměření. Ať už z důvodu podobného stylu komunikace s klientem při zjišťování jeho

informační potřeby, vyhledávání relevantních, či pertinentních informací, nebo zpětné

distribuce informace klientovi formou pro něj adekvátní a srozumitelnou. Navíc se zde

projevuje rozličná škála komunikačních bariér.

V následujícím textu se budu zabývat nejprve rozborem jak se Česká republika a

zejména Praha účastní cestovního ruchu a jaká je nynější situace v tomto dynamickém

odvětví. Dále bude upřesněno, jak jsou návštěvníkovi regionu Praha zajišťovány kvalitní

informace. Následovat bude popis samotných informačních center a jejich zřizovatelů.

Informační centra budou popsána podrobněji se snahou odhalit jejich slabiny

v porovnání s ideálem turistického informačního centra.

Na konci bude následovat analýza, jak by se případné vady ať už samotných

informačních center, nebo určité negativní zážitky turistů v Praze daly odstranit a

vyladit.

Z důvodu dynamických proměn v cestovním ruchu, je třeba upozornit, že následující

popis je platný ke konci roku 2008.

Použitá literatura je citována v souladu s normami ISO 690 a ISO 690-2.

Rád bych poděkoval vedoucí mé bakalářské práce PhDr. Anně Stöcklové, za její rady a

připomínky k bakalářské práci.

1. Rozvoj turistického ruchu v Praze

Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO) definuje tuto činnost, jako aktivitu

osob cestujících do míst mimo jejich obvyklé prostředí nebo pobývajících v těchto

místech ne déle než jeden rok za účelem trávení volného času, sjednávání kontraktů pro

následné podnikání apod. [18]

Podle Ministerstva pro místní rozvoj cestovní ruch představuje u nás i ve světě velmi

dynamicky se rozvíjející segment ekonomiky. Svým objemem tržeb se řadí ve světě na

třetí místo za petrochemický a automobilový průmysl a rovněž rozsahem zaměstnanosti

a tvorbou kvalitních pracovních příležitostí patří mezi nejvýznamnější ekonomická

odvětví.[8]

Během minulého století se ve světovém měřítku dočkal cestovní ruch ohromného

rozvoje. Porovnáme-li počet mezinárodních příjezdů v roce 1950, kdy byl jejich počet

25 milionů s 806 miliony mezinárodních příjezdů v roce 2005, je tento strmě stoupající

trend zcela evidentní.

Graf převzat z webových stránek Světové organizace cestovního ruchu. [22]
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1.1 Cestovní ruch v Praze

Prvním turistou, po kterém se dochovalo hodnocení Prahy byl Ibráhím ibn Jákúb al-

Isráíli. Kupec z Andalusie a člen poselstva, které k císaři Ottovi I. vyslal v desátém

století kordóvský chalíf al-Hakam II. V jeho cestopise se nachází také nejstarší popis

Prahy a i složení jejích návštěvníků:“Město Prága vystavěno jest z kamene a vápna a je

největším městem co do obchodu, přicházejí sem z města králova Rusové a Slované se

zbožím. A z krajin Turků muslimové, Židé a Turci rovněž se zbožím a obchodními

mincemi.“ [21]

Masové cestování za turistickými prožitky však dlouhého trvání nemá. Největší

turistický boom se dá datovat počátkem devadesátých let, kdy došlo nejen k uvolnění

politického klimatu a k uvolnění hranic, zejména však úspěšné proběhla transformace

organizované turistiky v České Republice.

Dnes platí, že Praha je turisticky nejnavštěvovanějším regionem České Republiky,

přičemž dvě třetiny jejích návštěvníků tvoří cizinci. Nejvíce z nich, přibližně třetina,

jsou občané Německa, následují občané Slovenska a Polska. Nejčastějším důvodem

k návštěvě bývá poznávací turistika – cca 43%, přičemž přibližně polovina turistů se

ubytuje v hotelech a třetina se stravuje výhradně v restauračních zařízeních. [7]

Dle statistik agentury CzechTourism v prvním pololetí roku 2008 z celkového počtu

5 265 241 zahraničních turistů v České republice, jich 3 117 436 navštívilo Prahu, což je

59,2% veškerých příjezdů.[7]

Příliv turistů do České republiky a primárně do Prahy je samo sebou proměnlivý.

Důležitými faktory návštěvnosti jsou ceny, aktuální hodnota české, i jejich domácí

měny, politická situace, kriminalita, stav počasí (povodně, nepříjemné teplotní

předpovědi, apod.) a v neposlední míře i představa o Praze, respektive prezentace Prahy
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v cizině (oficiální reklama Prahy, informace ve sdělovacích prostředcích, internetové

diskuse, apod.).

Rok 2008 rozhodně nepatřil mezi nejšťastnější období pro cestovní ruch v Praze. Česká

měna, která po mnoho měsíců posilovala, odradila velkou skupinu klientely, která se

raději přesunula do destinací levnějších, respektive výhodnějších v poměru ceny a

získání benefitu. Pro názornější příklad si představme, že turista plánující dovolenou do

České republiky, případně do Prahy, kde jsou ceny přece jen vyšší, než v ostatních

regionech, v době plánování počítá, že za 100 euro získá cca 3000 korun. Najednou, ale

je realita jiná – za 100 euro má možnost získat cca 2300 korun, přičemž ceny jsou stále

stejné. Je tudíž jen logické, pokud se začne poohlížet po jiné lokalitě. Tržby hotelů,

restaurací, obchodů a cestovních agentur se v tomto období propadly o cca 30%. [16]

Během práce v turistickém informačním centru, byl tento fakt zcela evidentní. Nejen že

v exponovaných obdobích (svátky, letní sezona) byl viditelně menší počet turistů

navštěvujících TIC než rok předchozí, ale také styl otázek směřoval čím dál více

k nejlevnějším možným alternativám návštěvy Prahy a okolí. Najednou turisty přestaly

zajímat organizované exkurze a raději volili návštěvu míst zájmu samostatně. U otázek

na stravování začal být dáván důraz na co nejlevnější uspokojení této potřeby. Po zásahu

České národní banky a uklidnění poměru koruna – euro, se styl otázek začal navracet do

starých kolejí a turisté začali opětovně více utrácet, ale každopádně se ani náhodou

nedalo hovořit o návratu k normálu.

Jen co se příjezdový cestovní ruch v Praze začal dostávat pomalu vzhůru, vypukla

světová finanční krize. Je otázkou, kdy a jak silně bude plně zasažena Česká republika,

případně jak dlouho krize potrvá, dovolím si ale předpokládat, že mnoho společností

závislých na turistickém ruchu ať už přímo, či nepřímo, bude nuceno ukončit svou

činnost.
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2. Institucionální pokrytí informačních požadavků cizinců

Jelikož turistický ruch ovlivňuje a zasahuje i do ostatních služeb, jako jsou ubytovací


[…]


fond, pokud možno, aktuálních informací směřujících k zodpovězení nejčastějších typů

dotazů. Je dobré oddělit informace, jež jsou vyžadovány s častou frekvencí a volně k

nim poskytnout tazateli přístup a rozdělit je do složek týkajících se kulturního vyžití ten

samý den, měsíční kulturní přehled, složku obsahující často chtěné spoje, a samozřejmě

složku obsahující informace o ubytování.

Do fondu méně frekventovaných dotazů doporučuji zařadit následující informace:

seznam památek, ceny vstupného do hradů a zámků v ČR, bohoslužby, seznam

aerolinek, kontakty na letiště a nádraží, MHD, historická tramvaj, parní vlak, lanová

dráha, vyhlídkové plavby, zóny placeného stání, čerpací stanice, půjčovna aut, lodí,

skútrů, motokáry, nemocnice, lékárny, ztráty a nálezy, seznam průvodců, trhy, bleší trhy,

zoo, botanická zahrada, akvárium, zóny s WIFI zdarma, telefonická centra, prádelny i

samoobslužné, vegetariánské restaurace, taneční bary, podniky se salsou, pivovary, irské

bary, gay podniky, bohoslužby, zábavní centra, aquaparky, lázně, relaxační centra,

střelnice, parašutismus, veřejné bruslení, jízda na koni, vodní sporty, golfové lokality.

Mezi důležité faktory, které je třeba zlepšit patří například snížení kriminality pojící se

k cestovnímu ruchu (okrádající taxikáři, kapsáři, podvodné směnárny, atd.). Zlepšení

orientačního značení po Praze.

Ustavení pevných standardů pro fungování infocenter , jejich podporu jak finanční, tak

informační a tato centra, ať už soukromá, státní, nebo městská, propojit kvalitním

informačním systémem.

Samozřejmostí by měl být přístup klienta k internetu, ať už zdarma, či za úplatu,

a možnost tisku dokumentů.
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Prodej poštovních známek a blízký výskyt poštovní schránky by také usnadnil jednu

z nejčastějších činností návštěvníků města.

Zřizovatel, či provozovatel infocentra by také neměl zapomínat na profesionalitu,

jazykovou vybavenost. a zejména vstřícný přístup pracovníků infocentra k návštěvníkům

TIC. Snažit se jejich profesní znalosti dále rozvíjet a také je trénovat na řešení situací,

kdy je pracovník pod permanentním stresem a komunikace s klienty začíná být

komplikovanou.

Informační centra by měla být často kontrolována z důvodu prověření si kvality a

objektivity podávaných informací a úrovně dalších jimi poskytovaných služeb. U TIC

soukromých, kde se státní, či městská instituce podílí finančními, či jinými prostředky

na fungování infocentra by bylo dobré výši podporu opravdu podmiňovat kvalitou

poskytovaných služeb a informací. Jednoduše řečeno, za kvalitní práci, větší podporu a

naopak.

Ideální TIC by samozřejmě mělo být schopno komplexních služeb jak informačních,

tak rezervačních. Zkrátka klient by měl být schopen vyřešit veškeré své požadavky na

informace a na služby, více, či méně, spojené s cestovním ruchem, přímo na místě a

neměl by být posílán na další místa. Proto by TIC měla být vybavena veškerými

možnými terminály systémů zaměřených na kulturu, sport, ubytování a dopravní spoje,

přičemž by měl návštěvník mít možnost si tyto produkty na místě nejen zarezervovat, ale

případně i okamžitě koupit.

Aby TIC bylo schopno poskytovat své služby na kvalitní úrovni, je třeba, aby mělo

nějakou zpětnou vazbu od klientů. Nejprve se samozřejmě klient musí do TIC vůbec

dostat, tudíž je zde zcela zjevná potřeba kvalitního značení jak směrových tabulí v okolí,

tak zejména dobré a viditelné označení samotného centra včetně piktogramového

označení nabízených služeb. Materiály v TIC by měly být rozděleny dle typu

poskytované informace (kultura, ubytování, doprava, atd.), dále dle lokality, které se

informační materiály týkají (místní, regionální, zahraniční, atd.) a také by přehledně

měly být vystaveny. Služby komerčního rázu je nutné dobře označit tak, aby si je klient

nepletl s materiály, či službami bezplatnými a naopak.
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Nedá se jednoznačně vytyčit, zda by komunikace s klientem v TIC měla probíhat

oboustranně v sedě, či ve stoje, protože dispozice, zaměření a specifika každého

infocentra jsou odlišné. Je logické, že ve velmi exponovaných TIC by oboustranná

komunikace v sedě snižovala četnost obsloužených klientů. Na druhou stranu

v infocentrech, která jsou zaměřena na delší komunikaci s návštěvníkem by komunikace

v sedě probíhat měla. Ideálním řešením je podle mne zkombinování obou možností a to

tak, že je-li centrum primárně zaměřeno na komunikaci v sedě, měl by být k dispozici

též pracovník, který se pohybuje mezi návštěvníky a snaží se s nimi řešit rychlé dotazy

přímo u rozmístěných materiálů tak, aby již předem byla vyčleněna skupina klientů,

kteří si na delší a podrobnější množství informací počkají (velmi dobrým příkladem

tohoto fungování je TIC CzechTourism na staroměstském náměstí, viz kapitola

2.6.2. ). Musí však platit, že komunikace s klientem by měla probíhat ve stejné úrovni:

sedí-li pracovník, měl by sedět i klient, stojí-li klient, měl by stát i pracovník.

Komerční TIC by neměla poskytovat své služby pouze jen zahraničním turistům,

zejména proto, že v dobách, kdy je příjezdový cestovní ruch v útlumu, hrozí jim riziko

uzavření. Ideální by bylo rozšíření maxima služeb též pro místní občany a tyto služby

dále propracovávat a rozšiřovat tak, aby místní klientela tvořila páteř zisku
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