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KRITÉRIUM UROVEN

HLEDISKO 1: NAROCNOST PRACE
Náročnost tématu na teoretické znalosti vysoká průměrná nižší
Náročnost tématu na praktické zkušenosti vysoká průměrná nižší
Aktuálnost tématu vysoká průměrná nižší

HLEDISKO 2: SPLNENI VECNYCH POZADAVKU
Stupeň splnění cíle práce vynikající velmi dobré vyhovující
Logická stavba práce vynikající velmi dobrá vyhovující
Aktuálnost uvedených údajů vynikající velmi dobrá vyhovující
Adekvátnost závěrů vynikající velmi dobrá vyhovující

Vlastní přínos k řešené problematice vynikající velmi dobrá vyhovující
Využitelnost výsledků práce v praxi (teorii) vysoká průměrná nižší

HLEDISKO 3: FORMALNI NALEZITOSTI
Stylistická a gramatická úroveň textu vynikající velmi dobrá vyhovující

Grafická úprava práce vynikající velmi dobrá vyhovující
Práce s literaturou (citace) vynikající velmi dobrá vyhovující
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Spolupráce s vedoucím diplomové práce vynikající velmi dobrá vyhovující
Samostatnost diplomanta vynikající velmi dobrá vyhovující
Přiměřenost časového postupu práce vynikající velmi dobrá vyhovující

Připomínky a otázky vyžadující doplnění2 :

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka3
: velmi dobře

Dne: 26.1.2009

Jméno: PhDtr. Anna Stocklová Podpis:

1 Vyznačte. Oponent přiloži stručné (max 1 str.) shrnutí svého názoru na celkovou hodnotu předložené práce

2 Podle potřeby rozepište na dalších stranách.

3 Stupnice: výborně - velmi dobře - dobře - nedostatečně
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